
 

Valutazione annuale del Direttore Generale - Anno 2019 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 7 ottobre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 230/2020 – Verb. 417 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 di “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 
particolare l’articolo 24; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 di “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area VII della 
dirigenza Università e Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione;  

VISTA la delibera n.78/2018 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
11/05/2018 con la quale il Dott. Giambattista Brignone è stato nominato il Direttore Generale del 
CNR;  

VISTO il provvedimento del Presidente n. 45/2018 del 18/05/2018 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore Generale del CNR al Dott. Giambattista Brignone; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 2/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
17/01/2019 recante “Sistema di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’articolo 7, 
comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Approvazione” con la quale è stato 
approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance;  

VISTA la delibera n. 17/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
05/02/2019 con la quale è stato approvato il “Ciclo integrato della Performance Anti corruzione e 
Trasparenza 2019-2021”;  

VISTA la delibera n. 14, adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 05 febbraio 
2019, con la quale sono stati definiti e assegnati gli obiettivi al Direttore Generale per l’anno 2019; 

VISTA la relazione sull’attività svolta dal Direttore Generale, Dott. Giambattista Brignone, nel 
periodo 01 gennaio 2019 – 31 dicembre 2019, trasmessa all’OIV in data 27 giugno 2020 con nota 
prot. AMMCNT-CNR n. 41781/2020; 

VISTA la relazione integrativa redatta su richiesta dell’OIV da parte del Direttore Generale, 
Dott. Giambattista Brignone, nel periodo 01 gennaio 2019 – 31 dicembre 2019, trasmessa in data 
04 settembre 2020 con nota prot. AMMCNT-CNR n. 54095/2020; 

VISTO l’articolo 14, comma 4, lettera e) del decreto legislativo n. 150/2009, secondo cui 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) propone all’organo di indirizzo politico 
amministrativo la valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

VISTA la nota del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0060977 del 2 ottobre 2020 con la quale 
trasmette la proposta di valutazione del Direttore Generale da parte dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione CNR – Anno 2019; 

VISTO il documento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), contenente la proposta 
di valutazione del Direttore Generale per l’anno 2019 - Dott. Giambattista Brignone, trasmesso 
dallo stesso OIV con prot. AMMCNT-CNR n. 0060270 del 01 ottobre 2020; 

PRESO ATTO degli esiti dell’esame istruttorio svolto dall’OIV; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. È approvata la valutazione della performance individuale del Dott. Giambattista Brignone, 
Direttore Generale del CNR dal 01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019, ai fini della corresponsione 
dell’indennità di risultato, con un punteggio pari a 90,42/100,00. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


